关于印发《房屋和市政领域建设工地扬尘整治专项行动方案》的通知
2022-05-13

各区、市住房和城乡建设行政主管部门，西海岸新区住房和城乡建设局，各有关单位：

　　现将《房屋和市政领域建设工地扬尘整治专项行动方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

　　青岛市住房和城乡建设局

　　2022年5月13日

建设工地扬尘整治专项行动方案

　　为深入贯彻落实《青岛市生态环境委员会办公室关于开展全市扬尘整治专项行动的通知》要求，进一步提升我市建设工地扬尘污染治理水平，切实减轻施工扬尘污染对环境空气质量影响，结合实际，制定本方案。

　　一、工作目标

　　压实各方主体责任，强化监督执法，提升施工扬尘精细化管控水平，督导全市房屋建筑、市政（地铁）公用、房屋拆除等建设工地落实扬尘污染防治措施，规范渣土和建筑废弃物运输行为，严格非道路移动机械排放监管，推动我市环境空气质量持续提升。

　　二、整治时间及范围

　　整治时间：即日起至6月底

　　整治范围：全市行政区域内在建房屋建筑、市政（地铁）公用、房屋拆除工程等建设工地。

　　整治重点：土石方开挖、基坑支护等地基基础施工阶段建设工地；存在建筑垃圾、回填土、种植土等运输行为的竣工收尾阶段建设工地；大型建设片区和重点区域施工工地；市政、公用等线性工地；未取得施工许可证擅自施工工地。

　　三、责任分工

　　按照“属地管理、分级负责”原则，由市住房城乡建设局牵头抓总，并具体承担市南区、市北区和李沧区相关建设工地及市管项目扬尘整治。各区（市）具体负责属地内建设工地扬尘整治工作，并对行政区域内各功能区建设工地扬尘整治工作承担直接监督指导责任。

　　四、整治措施及要求

　　（一）加强动员部署。今年以来，我市干旱少雨，截至4月末，全市平均降水量比历年同期偏少59.8%，扬尘污染易发、多发。各区（市）、各有关单位要提高认识，切实把扬尘污染整治作为当前的重要任务来抓，夯实治理责任，强化监管力度，细化工作措施，突出整治重点，确保治理成效。5月16日前，各区（市）要将《建设工地扬尘整治专项行动联系人名单》（详见附件）提交至金宏地址“青岛市住房和城乡建设局扬尘办”，以下提交材料地址同。

　　（二）全面摸底排查。认真梳理完善房建、市政和拆除工地扬尘整治相关台账，进一步分解任务，细化措施，确保所有在建工程纳入本次行动整治范围。同时，台账中要将各工地的监管责任明确到人，责任人全过程包保，全方位巡查，不留死角，不留盲区。对于在整治行动中不作为、乱作为、严重失职渎职，导致发生重大扬尘问题并造成严重不良影响的，对相关责任人要依纪依规追究责任。5月18日前，各区市提交更新完成的《房建工程扬尘治理统计台账》及市政、拆除等工地台账。

　　（三）强化“一盘棋”思想。行动期间，各区市要高度重视市大气办督导组交办问题，一经查收立即排查落实，对职责范围内持续追踪，确保整改到位；对确非住建部门职责的，按程序向督导组报告说明；需市级部门协调解决的，要及时汇报。同时，要进一步加强同乡镇（街道）人民政府及城管执法、公安交警、交通运管等部门协同配合，对行动过程中发现的非职责范围内扬尘污染问题线索主动向相关责任单位移交。

　　（四）加强执法检查。各区市要围绕本次行动整治重点，加强人员力量，开展不间断巡查，严格惩戒、严肃处置工地扬尘防治、非道路移动机械存在的各类违法违规行为。在日常检查工作外，各区市每月应至少完成1轮辖区建设项目全覆盖检查。加强对无证施工及其导致的扬尘污染等行为的整治力度，对大气办督导组通报、媒体曝光、群众反映强烈、慢作为或不作为的建设工地，要结合《关于开展全市房屋建筑和市政工程领域市场秩序专项整治的通知》（青建管字〔2022〕23号）要求，综合运用警示、约谈、停工整改、信用惩戒、移交行政处罚等多种措施，依法依规按程序处理处罚，坚决杜绝处理处罚“宽松软”现象。每月5日前，各区市要继续做好《全市房屋建筑工地扬尘治理工作月报表》《青岛市房屋建筑工地扬尘处罚企业台账》提报工作，相关内容应确保真实、准确、无遗漏。

　　（五）坚持长效治理。专项行动结束后，各区市要立足全年目标任务，坚持力度不减，标准不降，认真总结经验教训，进一步完善建设工地扬尘防控制度体系，健全机制，补齐短板，强化保障，积极创新，以空气质量改善每天必争、每微克必争的态度，不断巩固提升扬尘治理成果。7月4日前，各区（市）提交落实方案情况工作信息，要求语言精练、亮点突出、数据明确，并附4张以上照片。

　　附件
　　青岛市住房和城乡建设局

　　  2022年5月13日

（联系人：吴春晗，电话：85065885）

附件

建设工地扬尘整治专项行动联系人名单

	姓名
	职务
	联系方式

	扬尘治理

总牵头联系人

	房屋建筑

	市政公用

	房屋拆除

	非道路移动机械整治联系人

注：西海岸新区和即墨区住房建设主管部门牵头统计区划范围内功能区联系人信息。